
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.103 - 30 de abril de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Câmara de Vereadores



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

17  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

18  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

19  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

20  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

21  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Câmara de Vereadores

ATO Nº 14/2020

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal; de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências; e, de acordo com a Lei Municipal nº 3.038/2020,

RESOLVE:

Art. 1° Corrigir no índice de 3,92% (três e noventa e dois por cento), para fins de recomposição das perdas inflacionárias do período de 1º de março de 2019 a 29 de 
fevereiro de 2020, com base no INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), os Níveis e Vencimentos dos Cargos de Provimento 
Efetivo e dos Cargos de Provimento em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Ibiporã, previstos nos Anexos VI e VII, da Resolução n° 07/2018, referente à reposição salarial 
concedida através da Lei nº 3.038/2020, e em conformidade com o art. 49 da mesma Resolução, constituindo parte integrante do presente ATO, na forma dos Anexos.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos remuneratórios a partir de 1° de março de 2020. 

Gabinete da Presidência, aos 29 dias do mês de abril do ano de 2020.

Victor Divino Carreri José Aparecido de Abreu
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

ANEXO VI

TABELA DE NÍVEIS E VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NÍVEL DE REFERÊNCIA VALOR

DE CARREIRA R$

1
R$ 1.674,95

2
R$ 1.704,24

3
R$ 1.734,00

4
R$ 1.764,33

5
R$ 1.795,22

6
R$ 1.826,63

7
R$ 1.858,58

8
R$ 1.891,16

9
R$ 1.924,17

10
R$ 1.957,80

11
R$ 1.992,17

12
R$ 2.026,97

13
R$ 2.062,49

14
R$ 2.098,52

15
R$ 2.135,29

16
R$ 2.172,63

17
R$ 2.210,67

18
R$ 2.249,37

19
R$ 2.288,75

20
R$ 2.328,81

21
R$ 2.369,54

22
R$ 2.411,02

23
R$ 2.453,14

24
R$ 2.496,12



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

22  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

25
R$ 2.539,78

26
R$ 2.584,28

27
R$ 2.629,47

28
R$ 2.675,52

29
R$ 2.722,26

30
R$ 2.769,98

31
R$ 2.818,49

32
R$ 2.867,71

33
R$ 2.917,94

34
R$ 2.969,03

35
R$ 3.020,95

36
R$ 3.073,81

37
R$ 3.127,64

38
R$ 3.182,34

39
R$ 3.238,08

40
R$ 3.294,75

41
R$ 3.352,40

42
R$ 3.411,05

43
R$ 3.470,69

44
R$ 3.531,40

45
R$ 3.593,30

46
R$ 3.656,11

47
R$ 3.720,11

48
R$ 3.785,22

49
R$ 3.851,44

50
R$ 3.918,89

51
R$ 3.987,41

52
R$ 4.057,18

53
R$ 4.128,22

54
R$ 4.200,50

55
R$ 4.274,04

56
R$ 4.348,80

57
R$ 4.424,91

58
R$ 4.502,39

59
R$ 4.581,08

60
R$ 4.661,32

61
R$ 4.742,85

62
R$ 4.825,87

63
R$ 4.910,33

64
R$ 4.996,26

65
R$ 5.083,65

66
R$ 5.172,60

67
R$ 5.263,15

68
R$ 5.355,21

69
R$ 5.449,01



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

23  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

70
R$ 5.544,32

71
R$ 5.641,38

72
R$ 5.740,09

73
R$ 5.840,47

74
R$ 5.942,73

75
R$ 6.046,76

76
R$ 6.152,61

77
R$ 6.260,22

78
R$ 6.369,81

79
R$ 6.481,25

80
R$ 6.594,72

81
R$ 6.710,10

82
R$ 6.827,50

83
R$ 6.947,03

84
R$ 7.068,57

85
R$ 7.192,31

86
R$ 7.318,13

87
R$ 7.446,22

88
R$ 7.576,54

89
R$ 7.709,07

90
R$ 7.844,02

91
R$ 7.981,30

92
R$ 8.120,95

93
R$ 8.263,08

94
R$ 8.407,69

95
R$ 8.554,77

96
R$ 8.704,54

97
R$ 8.856,82

98
R$ 9.011,88

99
R$ 9.169,54

100
R$ 9.329,99

101
R$ 9.493,31

102
R$ 9.659,46

103
R$ 9.828,47

104
R$ 10.000,44

105
R$ 10.175,48

106
R$ 10.353,59

107
R$ 10.534,69

108
R$ 10.719,13

109
R$ 10.906,63

110
R$ 11.097,55

111
R$ 11.291,75

112
R$ 11.489,31



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

24  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

113
R$ 11.690,41

114
R$ 11.894,95

115
R$ 12.103,13

116
R$ 12.314,94

117
R$ 12.530,46

118
R$ 12.749,67

119
R$ 12.972,91

120
R$ 13.199,95

121
R$ 13.430,91

122
R$ 13.665,99

123
R$ 13.905,12

124
R$ 14.148,47

125
R$ 14.396,07

126
R$ 14.647,99

127
R$ 14.904,34

128
R$ 15.165,13

129
R$ 15.430,53

130
R$ 15.700,55

131
R$ 15.975,34

132
R$ 16.254,92

133
R$ 16.539,36

134
R$ 16.828,82

135
R$ 17.123,32

136
R$ 17.422,95

137
R$ 17.727,89

138
R$ 18.038,13

139
R$ 18.353,79

140
R$ 18.674,96

ANEXO VII

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO

DO CARGO
LOTAÇÃO SÍMBOLOS N° DE CARGOS VALOR DO SUBSÍDIO

Diretor Geral Diretoria Geral Subsídio 01 R$ 7.993,07

Assessor Jurídico Gabinete da Presidência Subsídio 01 R$ 7.128,95

Assessor Parlamentar Gabinete dos Vereadores CC-01 11 R$ 4.312,89



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

25  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Contratos

3ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de Preços

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ME.

PROC. ADM. Nº. 041/2019 – Pregão Nº. 025/2019 – ATA Nº. 187/2019.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a contratação de empresa especializada em limpeza e desobstrução de bocas de lobo e tubulações de galerias pluviais.

VALOR TOTAL: R$ 134.112,00 (cento e trinta e quatro mil e cento e doze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de julho de 2020. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de julho de 2019.

Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: 

http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2019&formulario.codLicitacao=025&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 30 de abril de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO, saiu publicado no dia 09 de abril de 2020, na página 1 do Jornal Oficial do Município o seguinte: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: DAGMAR DE LOURDES PELISSON MARDEGAN.

PROC. ADM. Nº. 033/2020 – Processo Dispensa Nº. 007/2020 – CONTRATO Nº. 189/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação de imóvel comercial para receber o Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural (EMATER).
VALOR TOTAL: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) mensal, perfazendo o valor total de R$ 11.520,00 (onze mil quinhentos e vinte reais). 
ONDE SE LÊ:
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 de março de 2020. 
O CORRETO É: 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 de abril de 2021 

DATA DE ASSINATURA DA ERRATA: 30 de abril de 2020.

			                

IBIPORÃ, 30 de abril de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: KOBRATEC INDÚSTRIA E TECNOLOGIA EIRELI - ME.

PROC. ADM. Nº. 047/2020 – Processo Dispensa Nº. 017/2020 – CONTRATO Nº. 212/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de máscaras de proteção facial para que os profissionais da Secretaria de Saúde utilizem nas ações de prevenção e controle do 
COVID-19.

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

26  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de julho de 2020. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 7735, 5615.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.302.0010.2093

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Deise Suemi Hayashi Kotaka e Rosângela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de abril de 2020

			                

IBIPORÃ, 30 de abril de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: RUANA COMERCIAL EIRELI - ME.

PROC. ADM. Nº. 049/2020 – Processo Dispensa Nº. 018/2020 – CONTRATO Nº. 213/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de máscaras para uso dos profissionais da Secretaria de Saúde em decorrência do COVID-19.

VALOR TOTAL: R$ 305.839,00 (trezentos e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais).

PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 4895, 4900, 5615, 6090, 5620, 7695, 7715.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.302.0010.2093

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494, 4942, 497, 3692, 498.

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Deise Suemi Hayashi Kotaka e Rosângela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de abril de 2020

			                

IBIPORÃ, 30 de abril de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: GRÁFICA CS EIRELI EPP.

PROC. ADM. Nº. 012/2019 – Pregão Presencial Nº. 020/2019 – CONTRATO Nº. 097/2019.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para serviço de arte gráfica e impressão de livros capa dura.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

27  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O presente termo aditivo objetiva:

- prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 29/04/2021.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 29 de abril de 2020.

	              

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Departamento de Gestão de Pessoas

 
 

PORTARIA Nº 287, DE 27 DE ABRIL DE 2020. 
 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001,  

RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº. 684, de 16 de setembro de 2019, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de 
agosto de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.   
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3746.1 
  

ANTONIO MILANI DE FARIA 
  

2018/2019 
  

16/09/2019 30/09/2019 

23/03/2020 06/04/2020 

Leia-se: 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3746.1 
  

ANTONIO MILANI DE FARIA 
  

2018/2019 
  

16/09/2019 30/09/2019 

16/03/2020 30/03/2020 
Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 939, de 27 de dezembro de 2019, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de 
dezembro de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3652.1 
  

VRADSON CASTRO SILVA 
  

2018/2019 
  

02/01/2020 16/01/2020 

13/07/2020 27/07/2020 

4357.1 
  

MARCOS MIGUEL 
  

2018/2019 
  

13/01/2020 27/01/2020 

15/06/2020 29/06/2020 

Leia-se: 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3652.1 
  

VRADSON CASTRO SILVA 
  

2018/2019 
  

02/01/2020 16/01/2020 

23/04/2020 07/05/2020 

4357.1 
  

MARCOS MIGUEL 
  

2018/2019 
  

13/01/2020 27/01/2020 

17/08/2020 31/08/2020 

Portaria Nº. 287/2020 
Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 
 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

28  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

DECRETO Nº. 163, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, 
artigo 31ºda Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 
Art.1º Ficam nomeadas as senhoras abaixo relacionadas, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 005/2016, e Editais de Convocação nº. 036, de 10 de março de 
2020, e nº. 045, de 26 de março de 2020, nos cargos abaixo especificados. 
 
I- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Técnico de Enfermagem, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo 
Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA VIII), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde. 

a) ANDRÉIA AUGUSTA RODRIGUES PEREIRA. 
 
II- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Enfermeiro, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional 
Profissional – Carreira de Serviço Profissional (SP III), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde. 

a) GLADYS HEBE TURRISSI. 
 
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
EDITAL Nº 055, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 
DESCLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: NUTRICIONISTA, E CONVOCAR AS CANDIDATAS APROVADAS DAS 
CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: PSICÓLOGO, NUTRICIONISTA, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 005/2016. 
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 054, 
de 23 de abril de 2020, não se apresentou para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais. 
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: NUTRICIONISTA - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
3º LUANA VANESSA DE LIMA 

 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: NUTRICIONISTA - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
4º MAYRA BOSSA DOS SANTOS 

 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ a candidata do Concurso Público automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
EDITAL Nº 056, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 
DESCLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40H, E CONVOCAR O CANDIDATO 
APROVADO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40H, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 030, 
de 02 de março de 2020, não se apresentou para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação    Nome do Candidato  

6º    MAYARA DOVIDIO ALIANO 
 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica o candidato abaixo, CONVOCADO a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação    Nome do Candidato  

9º    VICTOR FERREIRA SERNACHE DE FREITAS 
 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
 

PORTARIA Nº 289, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e de acordo com as regras previstas nos artigos 75 
e 77 da Lei Municipal nº. 2809/2015, combinado com o artigo 6º da Emenda Constitucional Nº. 041/2003, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 2468/2020 – 
11/03/2020, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora SUSANNE TORRES GUIMARÃES, Matrícula 1824.1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor 
Docente, o mesmo valor de sua Contribuição Previdenciária mensal a título de ABONO DE PERMANÊNCIA, retroativo ao dia 08 de março de 2020. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
PORTARIA Nº 290, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme a Lei Municipal nº. 1940/2005 de 22 de 
julho de 2005, e o artigo 105 da Lei Municipal 2809/2015, que dispõe do RPPS Regime Próprio de Previdência Social, e o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 047/2005, e em 
atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 2315/2020 – 09/03/2020, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora NEIRIS ZEFERINO BAHU, Matrícula 977.1, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo de provimento efetivo de Tecnólogo em 
Gestão Pública, o mesmo valor de sua Contribuição Previdenciária mensal a título de ABONO DE PERMANÊNCIA, retroativo ao dia 07 de março de 2020. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

29  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 015/2020 
Teste Seletivo - Edital nº. 078/2017 
 
Errata do Extrato de Contrato de Trabalho  
por Prazo Determinado No. 012/2020. 
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ANA CRISTINA DE OLIVEIRA - Matrícula: 7669.1 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 2.455,35 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
Complemento de Salário: R$ 102,39 (Cento e dois reais e trinta e nove centavos). 
Carga Horária: 40 horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
ONDE SE LÊ:  
Vigência do Contrato: 05/03/2020 a 04/03/2020 
LEIA- SE: 
Vigência do Contrato: 05/03/2020 a 04/03/2021 
 
Ibiporã-PR, aos 30 dias do mês de abril de 2020. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

30  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

EDITAL Nº 057, DE 30 DE ABRIL DE 2020. 
 

DESCLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40H, E CONVOCAR A CANDIDATA 
APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40H, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 053, 
de 23 de abril de 2020, não se apresentou para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação    Nome do Candidato  

8º     RAFAELA CLAUDINA SILVA 
 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação    Nome do Candidato  

10º    LORENNA SOUZA COTA 
 
 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ a candidata do Concurso Público automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
EDITAL Nº 058, DE 30 DE ABRIL DE 2020. 

 
CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: AGENTE SANITÁRIO, ENFERMEIRO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, FISIOTERAPEUTA, DO 
CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 005/2016. 
 
FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a 
comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato 

10º ROSANGELA APARECIDA BALESTRE 
11º ROSINALVA MACHADO 
12º CLAUDIR PEDRO SANCHES BORGES 

 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato 

14º ERICA DE FATIMA ZARATIN 
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato 

38º CAMILA DANIELE VELO 
39º MARCIA REGINA DE OLIVEIRA 
40º EDISLAINE DE SOUZA SILVA 
41º FABIANE CRISTINA SEVERINO DOS SANTOS 

 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FISIOTERAPEUTA - Jornada Semanal de 30 horas. 
Classificação Nome do Candidato 

2º THALITA KARINE ELVIRA LOUÇÃO 
 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ os candidatos do Concurso Público automaticamente. 

Edital nº. 058/2020 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

31  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2020– PMI, Processo Administrativo nº 048/2020, ref. A aquisição de equipamentos 
e materiais para equipar as unidades de atendimento da Secretaria Municipal de Saúde para atendimentos de situações decorrentes do COVID-19. O Edital poderá ser obtido através 
do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 30 de abril de 2020. João Toledo 
Coloniezi – Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 49/2020 – Processo Dispensa nº 18/2020 referente à aquisição 
de materiais e insumos - DEMANDA CORONAVÍRUS, com fundamento no Parecer Referencial nº 01/2020 – PGM de 25/03/2020, nos termos artigo 26 da Lei nº 8.666/93, RATIFICA o 
processo supracitado e consequente contratação da empresa RUANA COMERCIAL EIRELI - ME, vencedora dos itens 01 e 02 do lote 01, no valor total de R$ 305.839,00. Publique-se. 
Ibiporã, 30 de abril de 2020. JOÃO TOLEDO COLONIEZI - Prefeito Municipal.

 
Ibiprev

PORTARIA No. 026 DE 30 DE ABRIL DE 2020

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e Idade), para a segurada 
a Senhora ANGELICA ELISA BRESSAN GIROLDO dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 
101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 68, 69 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento 
ao requerido pelo protocolo sob No. 026/2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a servidora ANGELICA ELISA BRESSAN GIROLDO – matrícula 699-1, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professora, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 30 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 3.027,05 (três mil, vinte e sete reais e cinco centavos) acrescidos de 32% 
(trinta e dois por cento) de adicional de tempo de serviço, 5% (cinco por cento) de gratificação por merecimento e 10% (dez por cento) de adicional incentivo de mérito. Num total de R$ 4.449,77 (quatro 
mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos). 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendi-
dos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo 
único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município

PORTARIA No. 027 DE 30 DE ABRIL DE 2020

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e Idade), para a segurada 
a Senhora MARY LEAL FERREIRA dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 
101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 68, 69 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento 
ao requerido pelo protocolo sob No. 027/2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a servidora MARY LEAL FERREIRA – matrícula 1841-1, ocupante 
do cargo de Provimento Efetivo de Professora, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os proventos 
de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 25 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 2.741,69 (dois mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta e nove centavos) 
acrescidos de 25% (vinte e cinco por cento) de adicional de tempo de serviço, 5% (cinco por cento) de gratificação por merecimento e 10% (dez por cento) de adicional incentivo de mérito. Num total de 
R$ 3.838,36 (três mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos). 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

32  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendi-
dos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo 
único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município

PORTARIA No. 028 DE 30 DE ABRIL DE 2020

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e Idade), para a segurada 
a Senhora GENY FLORENCIO PAVANELI dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 
101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 68 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento ao 
requerido pelo protocolo sob No. 029/2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a servidora GENY FLORENCIO PAVANELI – matrícula 1850-1, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professora, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo 
os proventos de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 24 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 2.687,94 (dois mil, seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e quatro 
centavos) acrescidos de 25% (vinte e cinco por cento) de adicional de tempo de serviço e 5% (cinco por cento) de gratificação por merecimento. Num total de R$ 3.494,33 (três mil, quatrocentos e noventa 
e quatro reais e trinta e três centavos). 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendi-
dos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo 
único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município

PORTARIA No. 029 DE 30 DE ABRIL DE 2020

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e Idade), para a segurada 
a Senhora ISA DA SILVA FERNANDES MARTINS dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 
101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 68 e 69 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento ao 
requerido pelo protocolo sob No. 030/2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a servidora ISA DA SILVA FERNANDES MARTINS – matrícula 1182-1, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professora, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 28 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 2.909,51 (dois mil, novecentos e nove reais e cinquenta e um centavos) 
acrescidos de 29% (vinte e nove por cento) de adicional de tempo de serviço e 5% (cinco por cento) de adicional incentivo de mérito. Num total de R$ 3.898,75 (três mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e setenta e cinco centavos.

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendi-
dos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo 
único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

33  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município

PORTARIA No. 030 DE 30 DE ABRIL DE 2020.

.

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada EDNA CAMAR-
GO CARVALHO PINTO e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Mu-
nicipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 028/2020,

RESOLVE:

Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora EDNA CAMARGO CARVALHO PINTO – matrícula 626-1, ocupante do cargo de Pro-
vimento Efetivo de Odontólogo, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente 
a Carreira de Serviços Profissionais – SP VI - Classe “C” - Nível - “26” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 7.062,38 (sete mil, sessenta e dois reais e trinta e oito centavos) acrescidos de 32% (trinta e dois por 
cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 9.322,34 (nove mil, trezentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) mensais.

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a 
servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 
2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município

 
Samae

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 18/2020

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Eletrônico nº 18/2020 

OBJETO: 	 Aquisição imediata de duas roçadeiras agrícolas. 

EMPRESAS VENCEDORAS:	 GUSTAVO AZEVEDO PINTO – CNPJ - 08.688.131/0001-15.

VALOR UNITÁRIO:	 Conforme tabela abaixo.

VALOR TOTAL: 	 R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais). 

RECURSOS:          	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.

PRAZO DE ENTREGA: 	 De até 30 (trinta) Dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

34  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TOTAL DO PROCESSO:   2.300,00
GUSTAVO AZEVEDO PINTO 08.688.131/0001-15 2.300,00

LOTE 1	  Numa 037 1 . 150,00 Total: 2.300,00
Item: 1	 Unidade: UNIDADE MOURA HUSQVARNA Modelo:  143 RI l

Descrição. Roçadeira de uso profissional Roçadeira de uso profissional com as seguintes especificações: -Lateral. -Equipado com motor de 2 (dois) tempos. -Cilindrada nominal 
mínima de 35cc. -Tanque de combustível com capacidade de mínima de 0,500 litros de gasolina. -Equipamento com peso máximo de 8,0 kg. -Capacidade mínima de potência 1,4kw. 
-Com sistema anti-vibratório. -Com guidão assimétrico e regulável de empunhadura confortável. -Cabeçote para fio de naylon e iâmina de 3 (três) pontas. -Cinturão de suporte. 
-Garantia integral de no mínimo 1 (um) ano para o motor e peças permanentes. Potência mínima 2,01 hp. 

Quantidade 2                       Valor Unit: 1.150,00                                                                        Total: 2.300,00
Ibiporã, 29 de Abril de 2020. 

                 EDIVALDO DE PAULA
       DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2020

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de mangueiras hidráulicas para serem utilizadas em diversos caminhões e retros escavadeiras do SAMAE. 

Tipo: Menor Preço por lote.

Data de Abertura: 22/05/2020 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R$ 119.070,48 (Cento e Dezenove Mil e Setenta Reais e Quarenta e Oito Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 27 de Abril de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

 
Secretaria de Obras

Folha nº - 01/01

		  DECRETO N°. – 161/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade 
com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 3.093/2020.

DECRETA: 

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO da Chácara nº 03 (zero três) da Quadra 07 (zero sete) da planta do 
Loteamento denominado CONDOMÍNIO DE CHÁCARAS MARAJOÁRA em Ibiporã/Pr, medindo 3.240,00M2 (três mil duzentos e quarenta metros quadrados), matrícula de Cartório nº 10.687, 
ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

         CHÁCARA Nº 03............................................................MEDINDO 1.620,00M2

         CHÁCARA Nº 03-A........................................................MEDINDO 1.620,00M2

         .		

         Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CAMILO DE SOUZA SANTOS
Secretário Municipal Interino de Serviços Públicos, Obras e Viação



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

35  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

30 de abril de 2020
Nº 1.103 - 35 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


